



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Teatr „ODEON”.

Program od soboty 2 do środy 6 Kwietnia r. b.

1-sza Serja

Wielka Sensacja Sezonu!

słynnego obrazu

W Kajdanach Matżeństwa

Wielki dramat współczesny. Serja 1-sza w 5-ciu aktach z niezrównaną odwrotnością duszy kobiecej

MIA MAY w roli głównej.

Nad program: Dekorowanie Oficerów francuskich krzyżem „Virt. Militari” i „Legją Honorową” zdjęcia z natury. oraz „Rozwój Sztuki Drukarzkiej” (zdjęcia naukowe).

ZAWIADOMIENIE.

Spółka Akcyjna Browaru w Częstochowie, (dawniej K. Szwede) zawiadania Odbiorców wód owocowych, że na posiedzeniu Komisji Aprobacyjnej w dniu 26 marca b. r. przedstawiciele browaru na ustasowioną cerę Mk. 4 za butelkę lemoniady nie zgodzili się i protokółu nie podpisali.

Ponieważ 1 butelka lemoniady, po doliczeniu 20% naszego zysku, kosztuje Mk. 7 nie jesteśmy więc w stanie sprzedawać ją po Mk. 4, jak tego żąda od nas Komisja Aprobacyjna, wobec tego do czasu rozpatrzenia powyższej sprawy przez p. p. Starostę, Prezydenta, Inżyniera Przemysłowego i Inspektora Pracy, fabryka na czas nieograniczony od dnia 31 Marca b. r. zamknięta będzie.

Dla wiadomości publicznej podajemy bilans na dzień 1 Marca b. r. ze stratą na piwie i wodach owocowych

Mk. 736,080 fen. 19.

BILANS

Spółki Akcyjnej Browaru w Częstochowie (dawn. K. Szwede) na dzień 1-go Marca 1921 roku.

A k t y w a		P a s s y w a	
Place	929280,92	Kapitał Akcyjny	6000000,—
Budynki	1226016,—	Dług w Banku Zach.	5857696,85
Maszyny i urządzenia	3295570,—	Depozyta	75000,—
Inwentarz martwy	672340,12	Zastawy	70796,40
Inwentarz żywy	368160,99	Różni wierzyciele	393714,89
Magazyn	2656812,30	Węgiel	7085,10
Kasa	71989,08	Rachunek „K. Szwede”	2204,94
Papery procentowe	171400,—	Sumy przechodnie	3254,66
Różni dłużnicy	1200000,—	T-w Kredyt, m. Częst.	112240,14
Koszta organizacyjne	741000,—	R-k zysków z r. 1919/20	671875
Pozyczki i kaucje odbior.	19365,18	Kapitał amortyzacyjny	481378,35
Lodownie zamiejscowe	119670,80	R-k Zarządu Skarb.	45319,50
Wiadówki	71820,—	Kapitał zapasowy	57968,75
Skrzynie i butelki	248016,69	Dywidenda	214000,—
Strata	736080,19		
	19727366,12		12727866,12

Rachunek zysków i strat.

Wydatki	3867356,49	Dochody ze sprzedaży piwa i wód owocowych	3181276,30
		Strata na piwie i wodach owocowych na dzień 1 Marca 1921 roku	736080,19
	3867356,49		3867356,49

Częstochowa, dn. 31 Marca 1921 r.

SPÓŁKA AKCYJNA BROWARU w CZĘSTOCHOWIE (dawniej K. SZWEDE)

Głos amerykański o Górnym Śląsku

„New York Herald” z dnia 25 marca podaje następujące uwagi:

Zdaje się, że niemożność chyba żadnej wątpliwości, iż wobec wyniku głosowania niedzielnego Niemcom przypadnie część Górnego Śląska, ale tylko część. Podczas gdy znaczna większość głosów, przeważnie w miastach, padła na Niemców, większość okręgów, szczególnie w ob-

szarze górniczym, ciężko zawężyły przedmiot. Albowiem Niemcy uzyskali tam tylko 94 z 556 gmin, a reszta, 462, oświadczyła się za Polskę.

W słusznym srozmianiu zasady stanowienia o sobie ludność ten stan rzeczy upewnia do przyznania całego obszaru Polsce, wszelkie odmienne dowodzenia łatwo odepierać.

Proszę wziąć jako przykład ten Nowojorski. Miasto Nowy Jork ma ludność liczącą się z resztą Stanu. A którzy chcieli twierdzić, że jeśli miasto Nowy Jork pragnęłoby zmienić swą przyleż-

ność polityczną, mogłoby to uczynić bez wyrażonej zgody powiatów wiejskich. Powiaty wiejskie, a nawet gminy są dopiero w ścieleń słowa zliczaniem jednostkami politycznymi.

Tak też przedstawia się sprawa gmin na Górnym Śląsku. Gdy chodzi o rozstrzygnięcie sprawy rozczaj, to, podobnie jak w razie poprawek do Konstytucji Stanów Zjednoczonych lub wyboru Prezydenta, większe znaczenie przyznaje się większości obywateli. Otóż na G. Śląsku ogólna większość obywateli okazała się znacznie słabsza, niż Niemcy sobie wyliczyli, a tymczasem większość jednostek politycznych za Polską jest stosunkowo ogromna.

Również i inne twierdzenia, któremu Niemcy przeważnie uzasadniali swe żą-

danie Górnego Śląska, są stanowczo fałszywe.

Niemcy tak delec nie zubożają przez stratę Górn. Śląska, mimo to pozostaną najbogatym w węgiel krajem Europy, mając nadwyżki 40 i pół miliona ton więcej niż Anglia, a 212 i pół miliona ton więcej niż Francja. Ich zapas podziemny węgla jest o 12 milionów ton większy niż Francji, Belgii i Anglii razem wzięte.

Ludność G. Śląska stanowiła 3 proc całej ludności Niemiec. Ale Rząd ściga z niej tylko 1 1/2 proc. niespełna ogólnej sumy podatków bezpośrednich. To wskazuje, zgodnie z innymi względami, że Górn. Śląsk był mniej wyzyskany, niż inne okolice podobne, dla tej prostej przyczyny, że jest on przyrodzonym uzupełnieniem rynku polskiego.

Napad niemców w Raciborzu.

Bytom. W środę popołudniu około godziny 4-ej zgromadził się w Raciborzu wielki tłum niemców przed siedzibą polskiego powiatowego komitetu plebiscytowego, domagając się głośno usunięcia komitetu z siedziby. Kilku bojowców usiłowało wdrzeć się do wnętrza biura, czemu jednak przeszkodzili pracownicy komitetu.

Zawiadomiony o tem powiatowy kontroler karciczny wysłał na miejsce kilku

oficerów włoskich i polskich członków policji plebiscytowej, którzy tłum rozprzeczili. Wieczorem zabrali się Niemcy ponownie i podłożyli ogień pod przylegające do komitetu zabudowania.

Ogień stłumił pracownicy komitetu i polscy policjanci, którzy i tym razem rozprzeczili tłum, stojąc następnie przez całą noc koło polskiego komitetu na straży, gdyż Niemcy odgrzeźbił się, że dom komitetu podpalił lub wysadzą w powietrze.

Demonstracje kobiet w Wilnie

Wilno. Orient. Dział doszło w Wilnie do burzliwej demonstracji i akcesów ze strony kobiet wileńskich przeciw przewodniczącej komisji kontrolującej Ligii Narodów p. Chardigny'emu. Już w ubiegłym tygodniu odbyło się kilka burzliwych wieców protestacyjnych z powodu wiadomości o stanowisku p. Chardigny, oznaczonego w Paryżu w sprawie niedopuszczenia kobiet z wileńszczyzny do ewentualnego głosowania. Wczoraj kobiety wileńskie, dowiedziawszy się, że Chardigny wyjeżdża do Kowna, wysłały do jego hotelu delegację, która domagała się wywołania. Wyznaczono tej delegacji przyjęcie na dziś rano godz. 10-ta. Kiedy jednak delegacja kobiet przybyła

do hotelu, objaśniono jej, iż Chardigny wyjechał już na stację. Delegacja, oraz tłum kobiet udeły się również na stację, gdzie napotkawszy p. Chardigny zainterpelowały go, dlaczego niedotrzymał terminu, a gdy Chardigny wytłomaczył, iż delegatki się spóźniły, wyładowało się spontaniczne oburzenie zebranych licnie kobiet w dosadnych okrzykach pod adresem Chardigny. Wskutek interwencji policji, przywrócono spokój, przyczym aresztowano kilkanaście kobiet.

Skutkiem tego zajścia, które w mieście wywołało głośne echo, p. Chardigny wyjechał dopiero wieczorem do Kowna.

Wykrycie sztabu gen. komunistów.

Berlin. Rząd Rzeszy tłum i energicznie rozruchy komunistyczne w Niemczech. Dziennik „Rote Fahne” został skonfiskowany w całej Bawarii. W Essen ogłoszono stan obłężenia. Próby czynione przez komunistów wywołania strajku w zakładach przemysłowych nie powiodły się. W Niemczech środkowych utworzył się nowe ośrodki agitacji komunistycznej w Magdeburgu, w pobliżu Lipska i w Halle.

Prawicowa prasa niemiecka prowadzi w dalszym ciągu i kampanję przeciwną, nazywając politykę rządu, a w szczególności ministrów Hersing i Seeweringa słabą i nieudolną. Prasa domaga

się skupienia w środowiskach władzy w ręku przedstawiciela wolności.

Dzienniki wieczorne donoszą, że polsko wykryła główny sztab komunistów na okręg przemysłowy Niemiec w Halle. Prócz tego wykryto plany organizacji armii czerwonej w Niemczech. W walce, która się wywiązała pomiędzy policją a komunistami, poległo 2 wybitnych przywódców komunistycznych, wielu zaś aresztowano, między innymi przywódcę komunistów w fabrykach Lenna.

Sztab komunistów mieścił się przy ul. Teichstrasse 14, posiadał wszystkie

oddziały sztabu wojskowego, swoje własne telefony, telegraf iskrowy i t. d.

Gwałty niemieckie podczas plebisytu

Do władz miarodajnych nadchodzą bezustannie raporty o terrorze i fałszerstwach niemieckich w dniu głosowania.

Z zestawień tych wynika, że agitacja niemiecka prowadzona była przedewszystkiem bardzo intensywnie przy pomocy przekupstwa. Naprzykład wszystkich wybitnych działaczy polskich z powiatu Pszczyńskiego zawołały organizacje niemieckie telefonicznie krótko przed głosowaniem pod fałszywym pozorem do Pszczyńca w celu wręczenia im większych sum od 500 do 10,000 marek. Jednemu z przywódców polskich wręczono jednocześnie gotowy telegram z żądaniem wysłania go do komisji koalicyjnej. Telegram ten zawierał zmyślny protest ludności polskiej przeciw ewentualnemu przyłączeniu powiatu Pszczyńskiego do Polski.

W pow. Kozłowskim ofiarowano ze strony niemieckiej nieurzędowej wszystkim niższym urzędnikom pocztowym specjalną gratyfikację pieniężną. Tem też należy tłumaczyć rozmaite nadużycia w komunikacji pocztowej.

W Malcie w pow. Strzaleckim zgłosiło się dotychczas około 20 ludzi do miejscowego komitetu polskiego, komunikując o ofiarowaniu im również znaczniejszych sum od Niemców. W tej samej gminie Rada gminna jeszcze na tydzień przed głosowaniem musiała usunąć sędzię z powodu wręczanego agitowania na rzecz Niemiec wbrew istniejącym przepisom. Robotę tę prowadzili przeważnie nauczyciele i urzędnicy niemieccy.

W Łaskowicach w pow. Kluczborskim polski nauczyciel, który przy głosowaniu pomógł chorym i starym polakom, musiał zbiec przed ścigającym go tłumem niemieckim. Wskutek terroru niemieckiego w tej gminie polacy stracili około 200 głosów.

Każde niemieccy jeszcze w sam dzień głosowania podburzali z ambonu ludność przeciw polakom i żądali głosowania za Niemcami.

W Gliwicach bandy niemieckie napadły w dniu głosowania na kilku kurierów polskiego komisarzatu, którzy odnieśli poważne rany, policja zaś aresztowała ich bez powodu i przez kilkanaście godzin trzymała w areszcie.

W Kunowie w pow. Kluczborskim ludność polska była dniami i nocą pod wpływem terroru niemieckiego, który się wzmógł bardzo silnie, zamieszkała na dwa dni przed głosowaniem, dlatego też wynik głosowania w tej gminie nie odpowiadał właściwemu stanowi rzeczy.

Kilku polaków, udejęcych się do głosowania ze Smard na dworzec, zostało napadniętych w drodze przez bojówkę niemiecką, prowadzoną przez szefownika policji. Polaków pobito w nieludzki sposób i odesłano na kilkanaście godzin w więzieniu, gdzie ich okrutnie katowano.

W podobny sposób zostali również napadnięci polscy członkowie biura wyborczego w Sierosławicach gdy podążyli po obliczeniu rezultatów głosowania na pocztę.

Wypadki w których nieuprawnieni do głosowania emigranci, mimo czynności władz koalicyjnych i polskich, brali udział w głosowaniu, również z dniem każdym się mnożą. (Bytom, 29 | 3. Pat.)

Telegramy.

Powstanie na Białorusi.

Brześć Litewski. Polpress. Donoszą tu z Baranowicz, że pogłoska o zajęciu przez powstańców Mińska nie sprawdziła się. Mińsk jest w rękę bolszewików. Jednak wśród bolszewików tam panuje wielki popłoch, ponieważ oddziały powstańców ukazały się już w okolicach Mińska. Ze Smoleńska nadciągają tu oddziały czerwone.

Dziennikarze polscy w Gdańsku.

Gdańsk. Wczoraj bawiła w Gdańsku wycieczka dziennikarzy prasy narodowo-robotniczej z Warszawy, Łodzi i Zagłębia.

Uczestnicy wycieczki złożyli wizytę gen. Hakingowi, przewodni rady portowej pułkow. Regner i przedstawicielowi Polski Blesadeckiemu.

O przyjazd Żydów z Ukrainy Do wiceministra spraw wewnętrznych

p. Kuczyńskiego zgłosił się N. Prilucki z propozycją, aby z okazji zjazdu wojewodów wyznaczono specjalną konferencję z wojewodami kresowymi w sprawie Żydów, przybywających do Polski z Ukrainy. Wice-minister zasiadał od Priluckiego memoriał w tej sprawie, który też został przesłany wiceministrowi nasajutrz. Następnie Prilucki znnowu odwiedził wiceministra, który oświadczył mu, podług prasy żydowskiej, że zjazd wojewodów rozwinął memoriał i zaakceptował ogólną dyrektywę, w nim nakreśloną.

Podług niej żydzi z Ukrainy, przybywający do Polski, powinni się zarejestrować, poczem otrzymają legitymację, pozwalającą na pobyt w danej miejscowości w celu przygotowania się do emigracji z Polski. Nikogo z przybywających nie odesła się z powrotem do granicy bolszewickiej. Od dnia 15 kwietnia i na krótsze starostwie będą mogli wydawać paszporty zagraniczne. W sprawie stosunków komitetu, opiekującego się w Warszawie tymi Żydami, do władz miejscowych odbędzie się osobna konferencja między Priluckim a szefem sekcji bezpieczeństwa ministerstwa spraw wewnętrznych.

Koalicja nie pozwoli na połączenie Austrii z Niemcami.

Wiedeń. Dzienniki tutejsze ogłaszają informacje, krążącą od dłuższego czasu w kołach dyplomatycznych, że Czechi na podstawie konwencji, zawartej z Francją obsadzą swoimi wojskami Wiedeń w razie, jeżeli plebisyt, wyznaczony na dzień 24 kwietnia w Tyrolu i w Salzburgu, wypadnie na korzyść Niemiec.

Odnosny traktat z Francją podpisał dr. Benesz w Paryżu.

Uznanie cudzoziemca dla porządku panującego w Polsce

Wczoraj minister ochrony pracy Janowski, przyjmował obiadem prezesa międzynarodowego biura prasowego, prof. Millauda, który w czasie obiadu wygłosił mowę, podnosząc porządek, jaki panuje już w młodym odrodzonym świecie państwie polskiem, oraz z uznanem wspominając o stosunkach panujących na polskim rynku pracy.

1565 jeńców przybyło dotąd do Polski.

Biuro prasowe ministra spraw wojskowych komunikuje: wszystkie listy jeńców oficerów i szeregowych powracających z niewoli bolszewickiej, będą ogłaszane w dzienniku urzędowym „Monitorze”, począwszy od 31 b.m. Dotychczas przybyły trzy transporty, w ogólnej liczbie 1565 ludzi, w tem 60 oficerów.

Bolszewicy o pokoju z Polską.

Lwów. Na zasadzie informacji z dzienników sowieckich w Kijowie, Rldnyj Kraj podaje treść mów, wygłoszonych przez mówców sowieckich na wiecach, urządzonych w Kijowie z powodu zawarcia pokoju z Polską. Wszyscy oni dowodzą robotnikom, że pokój należy tylko uważać jako „wytychnienie”, poczem bliźszej rozpoczyna na nowo agitację w Polsce. Komisarze sąbowialli, że bolszewicy nigdy się nie wyrenka z zamiaru wywołania wszechświatowej rewolucji izywali słuchaczy, aby spokojnie oczekiwali na wyniki tej ostatniej próby.

Sowiecka „Księża czerwona”

Berlin. Rząd sowiecki, a właściwie komisarjat spraw zagranicznych, wydał Księżę czerwona, zawierającą „zbiór dokumentów dyplomatycznych o stosunkach polsko-rosyjskich zaczawszy od roku 1918 W Księżę czerwonej pomieszczonych jest 89 dokumentów, zaczawszy od deklaracji delegacji sowieckiej w Brześciu i kończąc na korespondencji, poprzedzającej akcję wojenną między Rosją a Polską w r. 1920.

Księża czerwona dowodzi, że odpowiedzialność za wojnę spada wyłącznie na Polskę. Większość treści Księgi stanowią noty i depesze Człchczarina do rządu polskiego. Odpowiedzi stosunkowo jest niewiele. Na pierwszym stronie wydawcy triumfalnie umieścili oświadczenie Człchczarina, że rząd rosyjski nie samierza nikomu narzucać ustroju sowieckiego za pomocą broni i depeszy czerwonych. Na ostatniej stronie wydrukowana jest deklaracja wszechros. centr. komitetu wykonawczego, zakończona okrzykiem: „Niech żyje wolna robotnicza i chłopska Polska!”

Rewelacje ekonomisty niemieckiego.

Paryż. Ekonomista Lendburg zamieszcza w berlińskim czasopiśmie fi-

nansowem „Die Bank” znamienny artykuł p. t. „Odszkodowanie”.

Autor artykułu stwierdza, że dostępsze dochody Niemiec wynoszą około 30 do 34 miliardów w złocie i że w takim razie zapłata odszkodowania w wysokości trzech miliardów w złocie roczne obciążenie dochody Niemiec w r. 1923 około 7 proc. Spłacone na rachunek odszkodowania te 3 miliardy nie będą miały takiego znaczenia, ażeby je móżd uważać za czynnik zubożenia Niemiec.

Stosunki handlowe z Rosją.

Min. handlu rozesłało okólnik do zrzeszeń kupieckich, którym zwraca uwagę, że dla Rosji sowieckiej będą potrzebne przedewszystkiem następujące towary: białlina, ubranie, obuwie, nici, gity, grzebienie, guziki, szkło, wyroby glazne i porcelanowe, gwoździe, lampki, łyżki, widelce, nożycki. Wielkim popytem classy się będą wyroby, rzemieślnicze. W Rosji już się uwija duża liczba agentów handlowych z Ameryki, Anglii, Niemiec i Belgii. Natomiast niema agentów francuskich. Przy eksploatacji elektryfikacji przy „prochach” Dniepru będzie prawdopodobnie mieli korzystne zatrudnienie specjaliści polscy. Obecnie łatwo jest uzyskać koncesje rozmaite na Ukrainie i Podolu.

Produkcja węgla w Rybnickim i Pszczyńskim.

Bytom. Produkcja węgla w pow. rybnickim i pszczyńskim, które się bezwzględnie (przeszło 80 proc.) tak co do ilości górnictwa jak i gmin oświadczyły za Polską, wynosiła w r. 1920 20,7 proc. całej produkcji górnosląskiej, z czego 14 proc. czyli 4,420,000 ton w pow. rybnickim, a 6,7 proc. czyli 2,130,500 ton w pow. pszczyńskim. Górnictwo w tych powiatach jest jeszcze młode; snacniejszej jego rozwój datuje się od r. 1900, w którym produkcja obu powiatów wynosiła 7 proc. ogólnej wydajności Górnośląska. W r. 1906 9 proc., w 1913 15,4 proc., w r. 1920 20,7 proc. Pokład węgla w tych powiatach są bardzo bogate. Koło Rybnicka stwierdzono węgiel do głębokości 2,000 metrów. Węgiel w pow. rybnickim nadto jest mocno kruszący.

Niemcy nie chcą się rozbroić.

Berlin. Na notę koalicyjnej komisji kontrolnej w Berlinie z dn. 18 marca, zawierającą żądanie należytego rozbrojenia Niemiec w myśl traktatu pokojowego i umowy w Spa, rząd niemiecki odpowiedział notą z 26 marca, w której twierdzi, że Niemcy spełnili warunki traktatu pokojowego. W kwestjach spornych, jak ilość posiadanej broni i fabrykali nowej, rząd niemiecki sądzi, że ma słusznosc po swej stronie i gotów jest poddać te kwestie zbadaniu neutralnego sądu rozjemczego.

Misja sowiecka opuszcza Włochy.

Berlin. Tutejsza misja sowiecka otrzymała wiadomość, że delegacja bolszewicka z Worowakim na czele wskutek wrogiego do niej stosunku społeczeństwa i rządu włoskiego, zgłosiła protest o pogwałceniu jej praw i postanowiła opuścić Rzym.

Wraz z misją wyjeżdżającą również przedstawiciele związku centralnego. Worowski oświadczył, że rząd włoski zamierzał wydać rozporządzenie wydalenia delegacji z granic państwa.

Porażka komunistów w Anglii.

London. Angielska radykalna niezależna partia robotnicza uchwaliła na kongresie w Southport nie przyłączać się do komunistycznej międzynarodówki. Uchwaliło to przyjeździe 521 głosami przeciwko 97 po długiej i ożywionej dyskusji. W motywach tej uchwały powiedziano, że 21 punktów moskiewskich nie odpowiada stosunkom angielskim a ich przyjęcie daloby tylko powód do niepotrzebnego użycia siły. W rezultacie tej uchwały zgłosił delegat, który głosował za przyłączeniem się do moskiewskiej międzynarodówki, wystąpienie z partii, tworząc nowy komunistyczny związek robotniczy.

Wojna grecko-turecka.

Smyrna. Jedenasta dywizja grecka za jej na zaciekłych walkach Ada Basar, wzięła miasto handlowe, niedaleko Ismid na froncie Brussy. Walki trwają na froncie południowym, gdzie turcy ponieśli liczne ofiary i wyparto ich bagnatami z Akarhaisaru.

Rabunki w Westfalii.

Berlin. Wczoraj przyszło do krawców starć w wielu miejscowościach Niemiec zachodnich, a mianowicie w Schwelm i Gwelsberg w Westfalii. Bandy komunistyczne obrabowały tam Bank Reeszy i pocztę. W Banku zrabowano 1 milion marek, na pocztę zaś 250 tysięcy marek. Silne oddziały policyjne rozproszyły bandy komunistyczne, które poniosły znaczne straty. Zabitych jest 50 osób, w większa liczba ranionych. Uratowanych przed kilku godzinami w Banku. Charakterystyczne środki agitacyjne, którymi przywódcy komunistów chęć nakłonić robotników do dalszych rozruchów, jest werwanie partii komunistycznej w Halls, głoszącej, że Polska wypowiedziała wojnę Niemcom.

Ograniczenie emigracji do Ameryki.

Waszyngton. Prezes komitetu imigracyjnego, p. Johnson, odbył konferencję z prez. Hardingiem i oznajmił, że prawo o imigracji z roku 1910, które odrzucił p. Wilson, a na podstawie którego ograniczono ilość obcych narodowości do 3 na sto tubylców, odzyska się obowiązując. Prawo to będzie przedmiotem najbliższej Rady.

Anarchiści włoscy w Chicago

Chicago. W części włoskiej miasta zruciono liczne bomby, których ofiarą padło 10,000 osób, a wiele jest zranionych.

Zwołanie Rady Najwyższej.

W Paryżu jest ogólne przekonanie w kołach politycznych, że następane posiedzenie Rady Najwyższej odbędzie się we Włoszech około połowy kwietnia. Włochy wybrała się dlatego, bo ostatnia Rada odbyła się w Londynie, poprzednie poprzednia w Paryżu, a obecnie Francja nie chciałaby Niemców zapraszać do Paryża. Signor Giolitti życzy sobie, ażeby Rada Najwyższa obradowała we Włoszech by ten fakt wzmocnił jego stanowisko. Waszyngton. Zdaniem tutejszych koł politycznych rząd amerykański wyśle przedstawiciela na konferencję Rady Najwyższej

Zamachy niemieckie na Górnym Śląsku.

Paryż. Ministerjum wojny podało wiadomość urzędową o nпадzie na samochód komisji międzysojuszniczej na G. Śląsku, przycem pojeł od kuli szofar. Agencja Havasa podaje, iż zamach ten dokonany był przez Niemców.

Zaburzenia komunistyczne we Włoszech.

Paryż. W pierwszy dzień świąt po licja wykryła w Genui komitet komunistyczny. W chwili aresztowania jeden z członków komitetu zastrzelony. Znalezione obszerną korespondencję z Moskwą.

Paryż. Wczoraj wieczorem w Madjolanie podczas starcia oddziału policji z komunistami do policjantów przylączyła się wielka grupa na-jonaliści; doskonalo zorganizowanych i ubranych Nacjonalistów zabił czterech komunistów i kilkudziesięciu poważnie poturbował.

Likwidacja armji Wrangla.

Paryż. Rząd francuski i zawładnił generała Wrangla, że od 1 kwietnia wstrzyma dalsze załki dla jego byłej armji, znajdującej się obecnie w Turcji, przycem zaproponował mu do wyboru przesiedlenie swoich robotników do Braxylli dla celów rolniczych, wstąpienie do francuskiej Legji cudzoziemskiej lub powrót do Rosji Sowieckiej. Wrangel począł podobno kroki, aby 40,000 jego żołnierzy osiedlił w Serbji. Wartość m. terału wojennego, ewakuowanego przez armję Wrangla i znajdującego się obecnie w posiadaniu francuskim, obliczają na 3 miliony fr. szt.

Ceny w Rosji Sowieckiej.

Wilno. Nadeszła tu wiadomość, że w Mohylowie gubern. funt chleba kosztuje 4 tysiące rubli. Za funt soli chłopi płacą od 15 do 20 tys. rubli sowieckich, a mięsa i słoniny nie można dostać za żadne pieniądze.

Oficerowie niemieccy w Moskwie.

Rewel. Z Moskwy donoszą, że formuje się tam niemiecka armia czerwona, na której czele stoi kilkudziesięciu oficerów niemieckiego sztabu jeneralskiego. Jak twierdzą bolszewicy, armia ta przeznaczona jest przedewszystkiem dla

stłumienia powstań wewnętrznych, Niemcy instruktorzy jednak twierdzą, że utworzona przez nich armia jest zaczerpnięta zbrojnej sily, jaka będzie skierowana przeciw Europie zachodniej. Formuje się obecnie dywizja kawalerji i oddziały artylerji.

KRONIKA.

Prima Aprilis. W numerze wtorecznym z dn. 1 kwietnia tradycyjnym zwyczajem umieszciliśmy wiadomość prima-aprilsową. Jestto notatka p. t. „Nowe pomysły austrjackie!”, w której zaznaczono, że z rozporządzenia ministerjum sprawozdali od dn. 15 maja obywateli Najjaśniejszej mają chodźć w drewnianych trepassach lub boso, a to dla zaoszczędzenia skór na porę siemową.

Jest to żart na razie, ale... przyzwoćcie nas ministerjum sprawozdali do takich nieposzanek, że i nakaz chodzenia boso i bez kapeluszy nie żdziwili nikogo.

Dodatek nadzwyczajny „Kurjera Polskiego”. Z racji 1 kwietnia ukazał się prima-aprilsowy dodatek nadzwyczajny „Kurjera Polskiego”, zawierający sensacyjną wiadomość o pływaniu przez Euroję w Rosji, dowiedzione ogłoszenia i cały szereg prima-aprilsowych nowin.

Zmiana godzin urzędowania. Starostwo Częstochowskie podaje do wiadomości, że z dniem 1 kwietnia zarządza zmianę godzin urzędowych od godz. 8 do 15-ej włącznie bez przerw; godziny przyjęte dla interesantów są od 9-13-ej włącznie. Starosta przyjmuje interesantów tylko od 11-13-ej.

Poświęcenie filji „Ryngrafu.” Dziś, w sobotę, przy ul. Kordeckiego Nr. 21 odbędzie się uroczyste otwarcie filji „Ryngrafu”, zakładu przemysłowego wyrobów dewocyjnych.

O godz. 10 i pół rano odbędzie się Msza św. na Jasnej Górze, poczem nastąpi poświęcenie i otwarcie sklepu.

„Dobroczynne” skutki cen maksymalnych. Zwracamy uwagę czytelników na ogłoszenie zamieszczone na 1-ej stronie Spółki Akcyjnej Browaru w Częstochowie (dawniej K. Szwece). Wskutek wydania cen maksymalnych przez Komisję aprowizacyjną na limonadę (4 mk. butelki) i piwo, Spółka na dzień 1 marca poniosła deficyt w sumie 736,080 mk. 19 fen. Wobec czego fabryka na czas nieograniczony została zamknięta.

Oto w jak skuteczny sposób nasze władze municypalne przyczyniają się do rozwoju miejscowego przemysłu.

Z Rady Miejskiej.

Przed rozpoczęciem debaty budżetowej Rada miejska na ostatnim posiedzeniu rozpatrzyła trzy wnioski nagłe treści następującej:

1. Wniosek r. Mistorowskiego i tow., aby dla dobra uposzczanego w Polsce sportu oddać jeden z placów miejskich do użytku Tow. Cyklistów w Częstochowie. Po wyjaśnieniach r. Mistorowskiego, inż. Hłaski oraz członka Magistratu Rada, przychyliając się w zasadzie do wniosku, postanowiła przesłać go do decyzji Magistratu.

2. Wniosek r. Tysszeckiej i tow., aby Rada zechciała przeznaczyć z funduszu miejskich 50,000 mk. na sztandar dla 27 pp. W wyniku rozpraw Rada uchwaliła wynagrodzić 15,000 mk. Zaznaczyła jednak raźnie, że uchwala to, dowodząca dobrych chęci Rady, nie może być zrealizowana, albowiem w myśl Ustaw o samorządzie wydatki na cele nie związane z gospodarką miasta mogą być czynione tylko z funduszu rezerwowych, a tych, jak wyjaśnił przedstawiciel Magistratu, miasto nie posiada.

3. Wniosek r. Dzulby i tow., aby Magistrat od dn. 1 kwietnia asygnował minimum 20,000 mk. miesięcznie na walkę z tyfusem plamistym. Po wyjaśnieniach p. Pełoczkowskiego, który w imieniu Magistratu zsolidaryzował się z najsurowszą za stanowiskiem wnioskodawców, wniosek uchwalono.

Rozpoczęły się obrady nad działem I budżetu. R. Hłasko wskazał m. in: na to, że Magistrat nie wykonał dotychczas uchwały Rady miejskiej, dotyczącej uprządkowania i konserwacji archiwum, następnie wskazywał na niewłaściwość umieszczenia pozycji urzędu stanu cywilnego w wydziale I (ogólnym), gdy miej-

scach w wydziale finansowym. Podobnie dział buchalterji winien się znajdować w wydziale finansowym i t. d. Nawigując do sprawy sztandaru i szeregu spraw podobnych, mówca zaznaczył, że do budżetu winna być wstawiona znaczniejsza suma, jako rezerwa, z której można legalnie asygnować zapomogi na cele, nie związane ściśle z gospodarką miejską.

R. Dzulba wskazał, że kilka pozycji działu I abyt mało sprecyzowano i zgłosił bezwzględny protest przeciw pozycji, oddającej 10,000 mk. do rozporządzenia prezydenta miasta.

R. Kohn wyraził życzenie, aby przyszły budżet układany był podług dalałów gospodarki miejskiej, a nie według pozylału pracy między ławnikami, aby budżet opracowany był wcześniej, aby dla przygotowania ławników utworzyć stanowiska ich zastępców, wreszcie — aby do gremjum ławników powoływać przedstawicieli całej ludności miasta. Zaznaczył też dr. Kohn, że Magistrat nie wskazał przyczyn niedoboru ani środków, któreby niedoborom zapobiegły.

R. Federman wskazał na brak stenogramów, żalił się, że prasa nie jest obiektywna, domagał się, by miasto wydawało własne pismo. Mówił o urzędzie mieszkaniowym, który winien się zająć przede wszystkim uwolnieniem lokali robotniczych od rekwiwizji, żądał, aby Magistrat przyjmował pracowników tylko za pośrednictwem związków zawodowych, domagał się pomocy lekarskiej dla rodzin pracowników miejskich, wreszcie ogłosił po żydowsku dla ludności żydów skłęk.

R. Mistorowski polemizował z wywodami r. Federmana, poczem domagał się, by jak najprędzej zostało zajęte stanowisko wice-prezydenta miasta.

R. Kędzierski ostro krytykował urząd mieszkaniowy.

R. Wróblewski podtrzymywał dezynwoltury r. Hłaski i Kędzierskiego.

Na tem posiedzenie zakończono.

Zabawa taneczna na sztandar 27 pp. Staraniem Koła Polek dziś w sobotę dn. 2 b.m. odbędzie się zabawa taneczna w sali Strazy ogólnej.

Całkowity dochód przeznaczą się na sztandar dla 27 pułku (dzieci Częstochowy). Początek o godz. 8 wieczornym. Bufet obficie zaopatrzony. Wejście 100 mk. od osoby.

Z odczytu ks. Kneblewskiego. W ub. czwartek o godz. 8 wiecz. w sali Strazy ogólnej odbył się pierwszy odczyt o Ameryce ks. W. Kneblewskiego. Tematem dwugodinnego odczytu była „Polka za Oceanem”.

Prelegent żywo ilustrował życie wychodźstwa polskiego poza Oceanem, uzaśniał jakże powody zmuszają ludność do wychodźstwa. Ameryka jest poniekąd częścią naszej Ojczyzny, którą zamieszkuje przeważnie lud rolny i robotczy oraz mały procent inteligencji zawodowej.

Ks. Kneblewski, bawiąc tem pół roku zebrał bardzo bogaty materiał statystyczny i poznał szczegółowo losy naszych emigrantów, którzy w początkach przeżyli wają ciężką dolę życia, zanim nie uzyskali pracy, z której trzeba zdać egzamin doświadczenia życiowego. Dużo za interesowanie było słuchających, kiedy prelegent mówił o szkołach i wychowaniu młodzieży amerykańskizowane w szkołach języcznym wykładowym angielskim.

W końcu mówca wspominał o współczuciu wychodźców z losami naszej Ojczyzny. Siedzą oni każdy przejaw w życiu politycznym Polski, apłaszają też z dozą pomocą, składając hojne dary na instytucje dobroczynne w Polsce.

Pierwszy występ operetki radomskiej. Dziś, w sobotę w teatrze kolejowym przy ul. Piłsudskiego (w ogrodzie dworca kolejowego) odbędzie się pierwszy gościnny występ operetki z Radomia w trzechaktowej operetce Lehara p. t. „Hrabia Luksemburg”.

W przedstawieniu biorą udział wybitne sily wokalne i artystyczne, jako to: Góreckie, prymadonna teatrów lwowskich, Linkowska, woda-wilistka teatru polskiego w Kijowie, Wiśniewski, tenor wileński, znany w Częstochowie artysta-piśmyer — Orliński, Otrębski i wielu innych.

Nie wątpimy, że występy powyższego zespołu cieszyć się będą wielkim powodzeniem.

Rozwody i śluby żydowskie. W Warszawie aresztowano delegata z Ameryki. Przywlecz na 6,000

rozwodów od żydów, którzy wyemigrowali stąd, dla ich żon pozostałych w Polsce. Podług rytuału żydowskiego wystarczy wyczerzyć rozwód żonie przed delegata, a wtedy jest ona rozwiedziona bez jej woli. Rozwód jest ważny, jeżeli wyczerzony będzie w obecności świadków i żona weźmie list do ręki, choćby na sekundę, nawet o ile nie wie z góry, co przyjmuje. Nie pomaga potem odrzucenie przez nią tego pisma, ani protesty. Rabin uznaje, że to był rozwód religijny.

Tak samo może się odbyć rytualny ślub mimowolny i bez wiedzy obublenicy, jeżeli obubleniec włoży obrączkę na palec swej wybranej i przy świadkach wypowie kilka słów, że ją bierze za żonę. Wtedy, jeżeli obublenicza zrzuci obrączkę z ręki i protestuje, nic to już nie pomaga i uważana jest za ślubną żonę.

Zaginiona dziewczynka. Pięcioletnia córeczka p. Kobusza, urodziła akcyzy, zaginęła bez wieści. Dziewczynka ubrana była w granatowy szlafroczek, sznurowane butki, czarne pończoszki. Kto postada jakkolwiek wiadomość o zaginionej proszony jest o powiadomienie rodziców, zamieszkałych przy ul. Wieluńskiej Nr. 8.

Ucieczka więźniów. Wczynie eskortowana przez policję z Częstochowy do Kielc zbiegł aresztant Józef Zięba, oraz z aresztu przy dow. policji zbiegł drugi więzień Stanisław Kawecki.

Kradzież. Z mieszkania Markusa Fejgin, przy ul. Spadek Nr 4, skradziono kosz z bielizną, wartości 50,000 mk. Skradzioną bielizną należała do Maurycyego Wajnberga.

Z nieznanego miejsca Wiktorji Wlecha, zamieszkałej we wsi Złochowice, skradziono krowę wartości 30,000 mk.

Ostatnie wiadomości.

O Górny Śląsk

Warszawa 1 | 4 EE. W pierwszej połowie kwietnia mieszana komisja sejmowa rządowa udadzą się do parlamentu angielskiego, francuskiego i włoskiego, gdzie przedstawią materiał, dotyczący sprawy górnośląskiej.

Opinia gen. Leronda

Warszawa 1 | 4 EE. Przewodniczącym komisji sojuszniczej, Lerond, uważa za niezbędne, aby przy określaniu granicy polsko-niemieckiej na Górnym Śląsku pozostawiono przy Polsce linię kolejową kłuczbawo, łączącą Poznań z Bytomiem i Krakowem.

Karol internowany

Budapeszt 1 | 4 EE. Ex-cesarz Karol został internowany przez załogę w Budapeszcie, ponieważ nie chciał opuścić Węgier.

Maklakow jedzie do Warszawy

Parż 1 | 4 EE. W tutejszych kołach politycznych informują, że znany działacz rosyjski, Maklakow, ma się udać w ważnej misji politycznej do Warszawy.

Układ czesko-węgierski.

Kraków 1 | 4. Zupełnie niepostrzeżenie przeszła wiadomość o układzie czesko-węgierskim w Brug, o którym zresztą oficjalnie nic bliższego nie padano. Dopiero bliższe informacje pozwalają dowiedzieć się szczegółowo w wysokim stopniu sensacyjnych. Wedle tych informacji, Czesi przyzekli Węgom zwrócić Ruś przykarpacką zamianą za zrzeczenie się przez Węgry pretensji do Słowaczynki.

Zgon gen. Grudzielskiego.

Poznań 1 | 4. EE. Wczoraj zmarł tu generał-porucznik Kazimierz Grudzielski, kawaler orderu Virtuti Militari, uczestnik walk o oswobodzenie Wielkopolski.

Ruina Rosji

Lyon 1 | 4 EE. Z Moskwy donoszą na podstawie danych statystycznych komisjarzta komunikacji, że szkody na kolejach, wynikiem skutkiem wojny domowej, są kolosalne.

M. in. z Górnego zostało zupełnie 27,000 mostów, sić telegraficzna i telefoniczna została zniszczona na przestrzeni 85,000 wiorst.

Zwołanie Sejmu.

Warszawa 1 | 4 E. E. W kołach sejmowych rozszły się pogłoski o przyszłym zwołaniu obrad sejmowych w związku z ratyfikacją pokoju ryskiego. Jako datę zwołania Sejmu wymieniają dzień 15 kwietnia r. b.

Polityka P. S. L.

Warszawa 1 | 4. E. E. Wczoraj prezes ministrów, Witos, odbył dłuższą konferencję z ministrem Ratajama i Dab-Skim w przedzium klubu sejmowego P. S. L. Siewierzono zupełną zgodność kierunka polityki gabinetu ze stanowiskiem P. S. L.

Sahm jedzie do Francji.

Gdańsk 1 | 4. E. E. Prezes senatu gdańskiego, Sahm, dziś wczorajem wyjeżdża do Paryża, gdzie weźmie udział w pracach komisji oszkodowań.

Umowa polsko-angielska.

Warszawa 1 | 4 E. E. W kołach politycznych mówią o projekcie umowy handlowej polsko-angielskiej.

Wybory do Sejmu.

Warszawa 1 | 4. Sesja sejmowa będzie trwać do połowy lipca. Wybory do parlamentu konstytucyjnego odbędą się w połowie listopada.

Wyjazd marszałka.

Warszawa 1 | 4. E. E. Marszałek Sejmu, Trampczyński, wyjechał do Poznania. Zastępuje go wice-marszałek Osiecki.

Sprawa żydowska

Warszawa 1 | 4 EE. Ministerjum spr. wewnętrznych zamiera ustalić zasadę, że żydzi z miejscowości świeżo do Polski przyłączonych nie będą uważani za obcokrajowców i nie będą wydani z Warszawy.

Zwrot grabieży.

Parż 1 | 4. Delegacja polska otrzymała z Rady ambasadorów rozstrzygnięcie polskiej reklamacji co do zatrzymania przez Austrię materiałów wojennych, zakupionych przez Polskę 7 listopada 1919 r. Materiały te Austria obecnie musi zwrócić. Chodzi tu o 8 haubic, 100 mijonów naboł karabinowych i 45,000 kg. prochu bezdymnego.

Koncesja rządu sowiełtów dla cudzoziemców.

Parż. Radjo. „Matin” pisze: Rząd sowiełcki w Moskwie ukończył opracowywanie planu, który nie jest niczem innym, jak rozkwawianiem i kolonizacją systematyczną Rosji. Plan swój zaczyna obecnie rząd sowiełtów wprowadzać w wykonanie. — Ołbrzymie przestrzenie lasów oraz kopalnie mają być oddane dla eksploatacji uprzywilejowanym cudzoziemcom zamianą za otwarcie szerokiego kredytu rządowi sowiełtów w krajach koncesjonariuszy. W ten sposób jest projektowane udzielenie Kruppowi koncesji na eksploatację ogromnych zakładów Putiłowskich.

Tabela wygranych loterii państwowej

W 14-ym dniu ciągnięcia V-ej klasy główniejsze wygrane padły na następujące numery:

40,000 mk. na n-r 38272
20,000 mk. na n-ry: 14241 44943
44003 63012.
15,000 mk. na n-r: 33130.
10,000 mk. na n-ry: 99000 19517
19736 24251 43360 49552 54061.
5,000 mk. na n-ry: 847 1036 3278
13265 13619 25244 28746 31649 39126
59709.
3,000 mk. na n-ry: 6427 15855 22191
25714 38374 39228 40796 42256 42531
44415 50949 54794 58564 61960 65754
69087 74682 45728.
2,000 mk. na n-ry: 2849 5972 10100
11759 15838 16493 20693 28008 29222
30303 31544 38606 40221 40256 43149.
43848 50104 54047 61958 64403 67168
68951 69520 71263 74124 23465 24216.

Dr. Stefan Purski

choreby skórne i weneryczne
codziwy przyjeżdż do 10 rano i od 3-7.
Młłbskiego Nr 4.

Lotarsko-Dentysta Michał Grejnieo

ul. Panny Maryi 10
Telefon 350.
Przyjmuję codziennie od 9-1 i od 3-7 wiecz.

Odciski, brodawki

rybko usuwa
„VEROL”
z kożuchiem
opracował w wszystkich odciskach i śladach
opiecznych. Skład główny: Warlewa
Władzicieli Aptek.

48) **ARTUR GRUSZECKI.**

HASŁA

Powleść współczesna.

Wszelkie prawa prawnictwa i przekładu zastrzeżone.

Z kieszonki wyjęta przygotowany notesik i szybko pisała. W notatce zastanowiła ją wiadomość, że dwa pułki syberyjskie zostały z drogi zwrócone, jak również jeden pułk ciężkiej artylerji. Czyż Rosja zaprzestałaby mobilizacji? Może pogodziła się z Niemcami i Austrią za plecyma Angliji i Francji? A może to manewr, żeby uspokoić opinię publiczną? Kto wie, czy ta wiadomość nie jest tak ważną, że należałoby natychmiast uwiadomić Nórskiego? Spojrzała na ścienny zegar wskazujący ósmą godzinę. Poszła, ale jak upozorować w domu tak późno wyjście? Telefonem porozumie się z nim, gdzie i o której godzinie spotka go jutro i da mu wiadomość.

W drugiej karcetce było zawiadomienie, że w dwóch skrzyniach pod numerami 2883 i 2884 przysłała fabryka broni sto karabinów nowej ulepszonej konstrukcji wraz z nabojami, do wypróbowania, stosownie do rozkazu ministerstwa wojny.

Zawahała się, czy przepisać tę wiadomość blachą w jej oczach, ale górę wzięło poczucie obowiązku i zanotowała.

— Już napisałam, — oddała mu książkę, —

doдам jeszcze, że na stronie sześćdziesiątej trzeciej jest mowa o pułku syberyjskim, czy przypomina pan sobie.

— Tak jest, pamiętam.

— Nie znam się dobrze na wojskowych sprawach, ale mój znajomy bardzo chętnie da stosowne wyjaśnienie. Jutro o godzinie szóstej wieczorem będzie na rogu ulicy Pięknej i Alei Ujazdowskiej, wie pan, gdzie to jest?

— Wiem, znam dobrze to miejsce.

— Może byłby pan tak dobry i czekał tam. Gdyby mój znajomy nie przyszedł do pół do siódmej, niech pan dłużej nie czeka.

— Rozumiem, — wstał z krzesła.

— Gdzie pan tak śpieszy? Może pan usiądzie, chciałam spytać, czy nie miał pan wiadomości z Dukuszek?

— Miałem list od wuja...

I przez jakiś czas rozmawiali o wiadomościach wiejskich, aż wreszcie rozpromieniony Maciej pożegnał ją.

Korzystając z wyjścia matki do kuchni Marja telefonowała do sklepu Jala:

— Kto przy telefonie? Proszę poprosić pana Jala... Litwinka, czy pan Noriski w domu?... Wyjechał? Kiedy wróci?... Dopiero o piątę? Będę w sklepie o pół do szóstej wieczorem. wiadomości dosyć ważne... Zdaje się, że niezbyt dobre... Tak jest, o pół do szóstej punktualnie, zależy mi na tem...

Odożyła słuchawkę i przeszła do swego pokoju. Myśl o demobilizacji Rosji netylko

nie opuszczała jej, ale zataczała coraz większe kręgi i rosło w niej uczucie zawodu, rozczarowania, a nawet nieszczęścia.

Organizacja, jak to wiedziała od Stefana, pracowała gorączkowo, usilnie i z wielkim pośpiechem, żeby przygotować oddziały do boju, w tej nadziei, że wojna z wiosną wybuchnie.

I wszystko zdawało się zapowiadać, że wojna wisi w powietrzu, że lada drobny targ międzynarodowy spowoduje wybuch nagromadzonych pretensji. zawiści, krzyżujących się interesów, pragnień, celów i dumy narodowej.

Nagle ta wiadomość o zwroceniu z drogi wojska idącego na granice państwa, gdy wszystko było przygotowane na jego pomieszczenie. I znowu potoczy się to męczące życie w psujących się, fermentujących warunkach. Możliwe ubezpieczeni pokojem będą tem śmielsi w gnębieniu Polski, w duszeniu każdej myśli swobodniejszej, żywszej, samodzielniszej.

Zostanie Łomancew i cała falanga czynowników, żyjąca łapownictwem i wyżyskiem. Pewno pokój potrwa kilka lat, może kilkanaście i trzeba będzie dać odpowiedź Łomancewowi... ale ona za niego nie wyjdzie... nie!... raczej śmierć!

Po pewnym czasie przyszło uspokojenie na myśl, że może to fałszywa wiadomość, może to chytrosze z strony Rosji, może te zwrócone pułki skieruje komenda na granicę Austrii...

Teatr PARYSKI

ul. Panny Marji № 19.

PROGRAM:

od piątku 1-go do poniedz. 4-go Kwietnia 1921 r. włącznie.

CZARNY DZOKREJ

Sensacyjny dramat w 6-ciu aktach z ulubieńcem publiczności Harry Peelem

Karkołomne atrakcje wzbudzają podziw widza.

Uwaga!

W poniedziałek przedstawienia kinematograficzne trwać będą do godz. 8 wieczór. Od 8 m. 15 początek Koncertu T-wa Spiewaczego „ECHO” z Krakowa.

Anons:

Od wtorku 5 Kwietnia demonstrowany będzie wspaniały i zajmujący obraz z czasów Reressansu włoskiego p. t.

„Dżuma we Florencji”

Wejskowe Kino

„Legion”

Początek w dni powsz. o g. 8, w niedziele i święta o g. 8.30. Ostatni seans punktualnie o g. 8.20.

Program od czwartku 31 marca rb. i dni następnych

I-y epizod serii „TAJEMNICZY AUTOBUS”

SKRADZIONY WYNAŁAZEK

Atrakcyjny dramat w 5 cz. włoskiej wytw. Rudolf-Film ze słynnymi artystami Adelajdą Regine i Dominikiem Serra w roli gl.

Nad program:

Zasadzka na łodzie podwodne

zdjęcia z natury.

Obwieszczenie.

Do rejestru handlowego, Sądu Okręgowego w Częstochowie, cz. II B, wciągnięto następującą firmę:

Dnia 7 marca 1921 r.

Pod Nr. 23. Firma Ruziewicz i Steinhart, Fabryka wyrobów celulozowych oraz handel galanterją i manufakturą w Częstochowie, Ogrodowa 2. Istnieje od 10 maja 1920 r. Właściciele: Szlama Ruziewicz, Częstochowa, Ogrodowa 2 i Nuciim Luzer Steinhart, Częstochowa, Targowa 23 Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością do wysokości kapitału zakładowego: zarwała na czas nieograniczony na mocy aktu, aporowanego 10 maja 1920 r. przed not. Brodowskiim Nr. rep. 860. Kapitał zakładowy 80.000 mk. wpłacony przez wspólników po połowie. Zarząd przedsiębierstwa sprawują obaj wspólnicy łącznie lub każdy z nich oddzielnie. Jednakowoż wszelkie zobowiązania pieniężne, weksle, kontrakty, umowy, akcepty i plenipotencje obowiązują spółkę tylko wtedy, oile będą przez obu wspólników podpisane.

Częstochowa, dnia 16 marca 1921 r.
Do rejestru Handlowego działu A. Sądu Okręgowego w Częstochowie, wciągnięto następującą firmę:

Dnia 9 czerwca 1920 r.

Pod Nr. 1313. Firma Jan Wik. Drobny handel mięsem i wyrobami masarskimi w Krakowie, ul. Złotowa 2, gm. Huta Stara. Istnieje od r. 1918. Właściciel Jan Wik syn Łukasza, Raków.
Pod Nr. 1314. Firma Ludwik Raszalski. Reparatcja wag w Częstochowie, Zelazna 5. Istnieje od r. 1919. Właściciel Ludwik Raszalski, syn Franciszka, Częstochowa, D. Jazaj 17.
Pod Nr. 1315. Firma Wolf Krauze. Dro-

Licytacja.

Dnia 15 kwietnia 1921 r. o godz. 10-tej w biurze Wejaskowego Zakładu Gospodarczego w Częstochowie (Amclów) odbędzie się ustna licytacja na wnetrznosci wólwe i wleprzowe.

Informacji udziela kancelarja W. Z. Gosp. Częstochowa od godz. 10 do 14.

Kierownik W. Z. Gosp. Częstochowa.

bny handel naczyniami żelaznymi i kuchennymi w Częstochowie, Nowy Rynek. Com Bema. Istni je od r. 1919. Właściciel Wolf Krauze, syn Majera, Częstochowa, Warszawska 5.
Pod Nr. 1316. Firma Zofja Jesionek. Drobny handel poczekuchami, chustkami i niem. w Częstochowie, Strazacka 13. Istnieje od r. 1919. Właścicielka Zofja Jesionek, córka Szymona, Częstochowa, Strazacka 13.
Pod Nr. 1317. Firma Aliksandra Wojtasik. Klep spożywczy w Częstochowie, Kościuszki 62. Istnieje od r. 1918. Właścicielka Aleksandra Wojtasik, Częstochowa, Kościuszki 62.
Pod Nr. 1318. Firma Lejbus Goldszajder. Handel galanterją w Częstochowie, Ogrodowa 22a. Istnieje od r. 1919. Właściciel Lejbus Goldszajder, syn Abrama, Częstochowa, Ogrodowa 27.
Pod Nr. 1319. Firma Jakob Pytowski. Handel owocami, wloszczyną i wodą sodową w Częstochowie, Ogrodowa 27. Istnieje od r. 1918. Właściciel Jakob Pytowski, syn Szymy, Częstochowa, Ogrodowa 27.
Pod Nr. 1320. Firma Hana Przerowska. Drobny handel owocami i warzywami w Częstochowie, Nowy Rynek. Istnieje od stycznia 1917 r. Właścicielka Hana Przerowska, Częstochowa, Ogrodowa 8.
Pod Nr. 1321. Firma Lejzer Gotlib.

Drobny handel spżywczo-galanteryjny w Częstochowie, Warszawska 5b. Istnieje od stycznia 1921. Właściciel Lejzer Gotlib, syn Majera, Częstochowa, Warszawska 5b.
Pod Nr. 1322. Firma Wincenty Wolniak. Stępc spożywczy w Stradomiu Nowym, gm. Grabowo. Istnieje od 16 kwietnia 1920. Właściciel Wincenty Wolniak, syn Pawła, Nowy Stradom.
Pod Nr. 1323. Firma lek. Majer Rozenbaum. Drobny handel szczotkami - trzepaczkami w Częstochowie, Strazacka 8. Istnieje od marca 1917 r. Właściciel Icek-Majer Rozenbaum, syn Mendla, Częstochowa, Strazacka 6.
Częstochowa, dn. 17 marca 1921 r.
Sędzia Rejestrowy Ostrowski.
P. o. Sekretarza W. Wolniak.

Gabinet Lekarsko-Dentystyczny oraz pracownia zdjęć szluzowych St. Parezyńskich

przyjela od 10-1 i od 3-7 wiecz. ul. Dąbrowskiego 11, I piętro.

COOVERCOTY.

BOSTONY na kostjomy i palta.
SUKNA w jasnych kolorach.
KORTY na ubrania.
SZEWIOTY w różnych kolorach
oraz wielki wybór bawełnianych towarów
po cenach hurtowych
dostać można
w I-szej ALEJI № 12
pod firmą:

„MANUFATURA”

Dr. J. Fajman

Specjalist. Kliniki Uniwersyteckiej
Profes. Reissera
Choroby chorozy i weneryczne
Przyjmuje od 4 1/2 do 7.
ul. Pilsudskiego 9 (Dzjazd) I piętro.

Prosimy o uregul. prenumeraty.

Redaktor Biuletynu: IAN BARYLSKI